¹ *Dissert.*, LXXV.

² Vedi in MONACI, *loc. cit.*, pag. 253.

³ *Id.*, *ibid.*, pag. 255.

alla Confraternita di San Simone e San Fiorenzo: ¹ tutti e tre poi sono nel più schietto linguaggio popolare dell' Umbria, nè v'ha dubbio che servissero ai varj ufficj delle Compagnie. ²

Ciascun libro, infatti, racchiude Laudi liriche da cantarsi tutti insieme univocamente, e Laudi drammatiche da recitarsi alternamente da personaggi: e come le prime ragguaglierebbero agli Inni della Chiesa, così le seconde si esemplano sulle Lezioni evangeliche. Le quali avendo il più delle volte indole drammatica, non molto ci voleva a farla più appariscente, distribuendo il dialogo fra varj confratelli, che fingessero le persone del testo.

Questo, quasi diremmo, snodamento del dramma che giaceva involuto nei brani del Vangelo prescelti a lezione nelle varie solennità della Chiesa, qualche volta vien fatto non senza accorgimento; ma altre volte ancora è compiuto senz'arte nessuna, e senza saper trar fuori dal testo tutto quello, di ch'ei sarebbe capace per l'effetto drammatico.

Così, ad esempio, la Lauda destinata al sabato *post Dominic. II Quadrages.*, quando la Chiesa legge il capitolo XV di San Luca, contenente la parabola del Figliuol prodigo, avrebbe potuto porgere felice occasione ad una riduzione in dramma, se vi si fosse posta attorno una mente tanto o quanto artistica. Invece l'inesperto autore non ha saputo altro fare, se non ridurre in verso la parabola, ponendola in bocca a

¹ Questa Confraternita fu istituita, secondo lo storico perugino SIEPI, poco dopo il 1258; ma dovrà certo intendersi nell'anno della *Devozione*: vedi MONACI, pag. 235. Notisi che in una Lauda troviamo scritto: *Quista Compagnia novella*: e se è, come pare, quella di San Simone e Fiorenzo, abbiamo un argomento assai efficace dell'antichità, del resto per altri versi ben provata, di questi componimenti sacri.

² Che fossero libri dei Disciplinati non v'è dubbio, da parecchie prove che essi stessi ci offrono. Ecco due brani di Laudi *pro defunctis*: *'Vaccio lasse tribulate Ei tuoie fratelglie disciplinate.... Quista compagnia novella T'amava sì teneramente.... Poco se' fra noie stato O fratello descipinato.... Fratello, grande amore portasti A quista frusta e a quista vesta.... Perdona, Cristo, al peccatore Servo tuo descipinato*, ec. Del resto, vedi tutto l'articolo del MONACI.

Cristo che parla ai Discepoli, i quali ascoltano senza mai interloquire: e così dove era il germe di un dramma, non si è saputo cavar fuori se non un monologo. Nè solo in questo caso, ma, generalmente parlando, la poesia volgare non altro è se non rozza parafrasi della sequenza latina, come può vedersi dal confronto di questo brano di San Giovanni (VII, 1-15) che nella Liturgia cade alla *feria III post Dominicam Passionis: Ambulabat Jesus in Galilaeam, non enim volebat in Judaeam ambulare: quia quaerebant eum Judaei interficere. Erat autem in proximo dies festus Judaeorum, Scenopogia. Dixerunt autem ad eum fratres ejus: Transi hinc, et vade in Judaeam, ut et Discipuli tui videant opera tua, quae facis. Nemo quippe in occulto quid facit, et quaerit ipse in palam esse; si haec facis, manifesta teipsum mundo. Neque enim fratres ejus credebant in eum. Dicit ergo eis Jesus: Tempus meum nondum advenit; tempus autem vestrum semper est paratum. Non potest mundus odisse vos; me autem odit: quia ego testimonium perhibeo de illo quod opera ejus mala sunt. Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendo ad diem festum istum; quia meum tempus nundum impletum est. Haec cum dixisset, ipse mansit in Galilaea. Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum non manifeste, sed quasi in occulto. Judaei ergo quaerebant eum in die festo, et dicebant: Ubi est ille? Et murmur multum erat in turba de eo. Quidam enim dicebant: Quia bonus est. Alii autem dicebant: Non, sed seducit turbas. Nemo tamen palam loquebatur de illo propter metum Judaeorum. Ecco intanto la povera scena che ha saputo, nella rozza sua rima, comporne il fratello Disciplinato:*